
Besluit van de Minister voor
Vreemdelingenzaken en Integratie van
4 november 2004, nummer 2004/64,
houdende wijziging van de
Vreemdelingencirculaire 2000

De Minister voor
Vreemdelingenzaken en Integratie,
Gelet op de Vreemdelingenwet 2000
(Staatsblad 2000, 495), het
Vreemdelingenbesluit 2000
(Staatsblad 2000, 497) en het
Voorschrift Vreemdelingen 2000
(Staatscourant 2001, nr. 10);

Besluit:

Artikel I
De Vreemdelingencirculaire 2000
wordt als volgt gewijzigd:

A
Paragraaf A4/10.6
Vreemdelingencirculaire 2000 komt te
luiden:

“10.6 Declareren van kosten bij de
IND

Indien de kosten van verwijdering
niet door de vreemdeling zelf worden
betaald, uit een door de vreemdeling
of derde persoon gestelde zekerheid
zijn bestreden, of op een vervoerson-
derneming zijn verhaald, kunnen deze
door de korpschef worden gedecla-
reerd bij de Immigratie- en
Naturalisatiedienst (IND). Voor het
declareren van de kosten gelden de
volgende voorwaarden: 
1. De reiskosten van de verwijdering
per vliegtuig van de vreemdeling tot
de lucht- of zeehaven in het land van
bestemming worden door de
Immigratie- en Naturalisatiedienst
(IND) vergoed. Ten aanzien van de
vervoerskosten van de vreemdeling
naar de luchthaven binnen Nederland
gelden andere afspraken. Zie A4/6
van de vreemdelingencirculaire voor
de procedurebeschrijving van de
effectuering van de uitzetting.
Wanneer de verwijdering over land of
zee plaatsvindt, dient steeds vooraf
contact te worden opgenomen met de
verantwoordelijke Unit Terugkeer

van de Immigratie- en
Naturalisatiedienst (IND).
2. Indien de vreemdeling nog een
bepaalde afstand moet afleggen vanaf
de lucht- of zeehaven van bestem-
ming naar zijn uiteindelijke plaats
van bestemming in het land, kunnen
aanvullende reiskosten door de
Immigratie- en Naturalisatiedienst
(IND) worden vergoed tot een maxi-
mum van € 50. Deze financiële ver-
goeding wordt niet standaard vers-
trekt, maar alleen wanneer de
korpschef heeft vastgesteld dat de
vreemdeling niet over voldoende
eigen middelen beschikt dan wel dat
deze niet kunnen worden betaald uit
een door een vreemdeling of derde
persoon gestelde zekerheid. De korps-
chef hoeft hiertoe geen machtiging
aan de Immigratie- en
Naturalisatiedienst (IND) te vragen.
Het in contanten verstrekte geldbe-
drag kan na de verwijdering van de
vreemdeling, mits voorzien van een
bewijs van betaling, door de korps-
chef gedeclareerd worden bij de
Immigratie- en Naturalisatiedienst
(IND). (Zie A4/10.7 van de vreemde-
lingencirculaire).
3. Wanneer door de betreffende bui-
tenlandse autoriteiten kosten worden
berekend voor het aanvragen en/of
afgeven van vervangende reisdocu-
menten en/of visa, kunnen deze ook
gedeclareerd worden bij de
Immigratie- en Naturalisatiedienst
(IND).
4. Kosten die zijn verbonden aan de
begeleiding van de vreemdeling naar
een plaats buiten Nederland en kos-
ten verbonden aan het gebruikmaken
van de diensten van een tolk, komen
ten laste van de Immigratie- en
Naturalisatiedienst (IND).”

B
Paragraaf A4/10.7
Vreemdelingencirculaire 2000 komt te
luiden:

“10.7 Wijze van declareren

Indiening van declaraties bij de
Immigratie- en Naturalisatiedienst
(IND) geschiedt in tweevoud, met

gebruikmaking van een formulier
(model M135).
Deze formulieren worden toegezon-
den aan de verantwoordelijke Unit
Terugkeer van de Immigratie- en
Naturalisatiedienst (IND). Bij de
declaraties dienen zo veel mogelijk
bewijsstukken te worden meegezon-
den ter staving van de daarin vermel-
de gegevens.
Tevens dient duidelijk te worden aan-
gegeven waarom de gemaakte kosten
niet door de vreemdeling zelf konden
worden betaald dan wel niet op ande-
re wijze konden worden gedekt.”

Artikel II
Dit besluit zal (met de toelichting) in
de Staatscourant worden geplaatst en
treedt in werking met ingang van de
tweede dag na de dagtekening van de
Staatscourant waarin het is geplaatst.

Rijswijk, 4 november 2004.
De Minister voor Vreemdelingenzaken
en Integratie,
namens deze,
het hoofd van de Immigratie- en
Naturalisatiedienst,
P.W.A. Veld.

Toelichting

Algemeen
Het hoofdstuk ‘Kostenverhaal en
declaratie bij de Immigratie- en
Naturalisatiedienst (IND)’ is gewij-
zigd naar aanleiding van de gewijzig-
de effectuering van verwijdering van
vreemdelingen uit Nederland.
Gebleken is dat de huidige formule-
ring van de Vreemdelingencirculaire
2000 niet meer overeenkomt met de
aangepaste werkwijze door het toege-
nomen aantal verwijderingen per
vliegtuig in vergelijking met verwijde-
ringen over land. Voorts bestaat de
behoefte om een uniforme werkwijze
vast te leggen ten aanzien van het
declareren van kosten bij de
Immigratie- en Naturalisatiedienst
(IND) in geval van verwijdering van
een vreemdeling.

De gewijzigde uitvoering heeft
beleidsconsequenties, die zijn beschre-
ven in dit hoofdstuk. Hieronder volgt

Uit: Staatscourant 12 november 2004, nr. 219 / pag. 15 1

JU

Wijziging Vreemdelingencirculaire 2000



een korte omschrijving van de gewij-
zigde paragrafen.

A
Declareren kosten bij de IND
punt 1: Het volledige bedrag van de
reiskosten tot aan de eerste plaats
van aankomst wordt vergoed, niet
meer tot een maximum van € 90,76.
Het is niet meer nodig voor een
bedrag boven de € 90,76 een machti-
ging aan de Immigratie- en
Naturalisatiedienst (IND) te vragen.
De Immigratie- en Naturalisatiedienst
(IND) heeft immers direct zicht op de
boekingen voor een vlucht die zijn
ingediend door de korpschef.
punt 2: Kosten voor transport van
bagage en huisraad zijn als aparte
categorie komen te vervallen. Deze
kosten zijn inbegrepen in de reiskos-
ten zoals genoemd onder 1.
In punt 2 is toegevoegd dat er aan-
vullende reiskosten gedeclareerd kun-
nen worden indien het kosten betref-
fen van de lucht- of zeehaven tot aan
de eindbestemming elders in het land.
In dat geval dient de korpschef per
vreemdeling vast te stellen of de
vreemdeling zelf niet over voldoende
middelen beschikt om in deze aanvul-
lende reiskosten te voorzien of dat
deze kunnen worden betaald uit een
door de vreemdeling of derde gestelde
zekerheid.
punt 3: Ter verduidelijking is de term
vervangende reisdocumenten toege-
voegd, aangezien het met name dit
type documenten betreft dat onder
punt 3 wordt bedoeld.

B
Wijze van declareren
Declaraties worden gezonden aan de
Units Terugkeer van de Procesdirectie
Terugkeer van de Immigratie- en
Naturalisatiedienst (IND).

De Minister voor Vreemdelingenzaken
en Integratie,
namens deze,
het hoofd van de Immigratie- en
Naturalisatiedienst,
P.W.A. Veld.

Uit: Staatscourant 12 november 2004, nr. 219 / pag. 15 2


